

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý III/2018<sup>(1)</sup>  
và những nhiệm vụ chủ yếu quý IV/2018**

**PHẦN I**

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN  
KINH TẾ - XÃ HỘI QUÍ III NĂM 2018**

Trong Quý III/2018, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội<sup>(2)</sup> đạt được kết quả như sau:

**I. VỀ KINH TẾ**

**1. Sản xuất nông nghiệp, thủy sản và phát triển nông thôn**

**1.1. Trồng trọt**

- Cây lúa: Diện tích lúa Hè Thu 6.201,5 ha, đạt 99,1% so kế hoạch (6.256,76 ha), thu hoạch 6.201,5 ha, năng suất bình quân đạt 5,8 tấn/ha tăng 0,5 tấn/ha so cùng kỳ; Sản lượng đạt 35.987,3 tấn tăng 2.979,7 so cùng kỳ; diện tích lúa Thu Đông xuống giống: 5.520,7 ha, đạt 100,9% so kế hoạch (5.471,84 ha), giai đoạn đẻ nhánh 28 ha, làm đòng 3.352,5 ha, trổ 2.004,2 ha.

- Cây màu: Diện tích màu vụ Thu Đông: Xuống giống 149,6 ha, thu hoạch 192,4 ha, lũy kế thu hoạch 1.028,6 ha. ước sản lượng đạt 4.232,8 tấn, giảm 254 tấn so cùng kỳ,

- Cây ăn trái: sản lượng thu hoạch là 13.080 tấn, tăng 2.610 tấn so cùng kỳ.

**1.2. Chăn nuôi**

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và tổ chức tiêm phòng trên đàn vật nuôi của huyện, đảm bảo không để dịch bệnh phát sinh và lây lan thành dịch. Thực hiện tiêm phòng 3.438 liều dịch tả, 3.679 liều tụ huyết trùng, 3.246 liều phó thương hàn cho đàn heo.

**1.3. Thủy sản, phòng chống thiên tai**

- Thủy sản: Sản lượng thu hoạch đạt 8.495,4 tấn, tăng 4.420 tấn so cùng kỳ; theo dõi tình hình dịch bệnh trong mùa mưa lũ, mô hình nuôi cá tai tượng trong ao mương vườn xã Tân Hạnh và Đồng Phú.

<sup>1</sup> Số liệu báo cáo tính đến ngày 15/9/2018.

<sup>(2)</sup> UBND huyện, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND đã ban hành 2.741 văn bản để tổ chức thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện, trong đó có 83 báo cáo, 1.533 quyết định, 51 tờ trình, 977 công văn và 97 văn bản hành chính khác.

- Phòng, chống thiên tai: Lũy kế nghiệm thu và đưa vào sử dụng 11/12 công trình từ nguồn vốn cấp bù thủy lợi phí năm 2018 còn lại công trình kè bảo vệ bờ sông Ông Me đoạn Chùa Ông (đang thi công khoảng 85%); 06 công trình từ nguồn vốn địa phương và vận động nhân dân; 02 công trình từ nguồn kết dư ngân sách huyện năm 2017, nguồn cấp bù thủy lợi phí năm 2018 và nguồn sự nghiệp thủy lợi năm 2018; 02/03 công trình từ nguồn vượt thu tiền sử dụng đất và nguồn sự nghiệp thủy lợi năm 2018 - 2019<sup>(3)</sup>. Xảy ra 03 vụ sạt lở bờ sông tại ấp An Long, ấp An Thuận, xã An Bình<sup>(4)</sup>; do ảnh hưởng của thiên tai làm sập 01 căn nhà (Phú Quới), tốc mái 07 căn (Long Phước, thị trấn Long Hồ, Phú Quới và Hòa Phú), thiệt hại từ 30-50%. Hoàn thành tổ chức Diễn tập phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn cấp huyện, xã năm 2018.

#### **1.4. Công tác xây dựng nông thôn mới**

Hoàn thành về điều chỉnh quy hoạch xây dựng NTM giai đoạn 2020-2025 của 06 xã: Long An, Phú Quới, Thạnh Quới, Thanh Đức, An Bình và Đồng Phú ; giai đoạn 2015-2020 của xã Tân Hạnh . Điều tra tiêu chí 10 về thu nhập xã Lộ c Hoà. Ngày 31/8/2018, tỉnh khảo sát, ghi nhận xã Lộ c Hoà đạt 13/19 tiêu chí (có thêm 04 tiêu chí đạt).

#### **1.5. Điện, nước sạch và kinh tế hợp tác**

- Điện: Tổng số hộ dân có điện sử dụng 40.214/40.246 hộ đạt 99,92%, còn 165 hộ sử dụng điện chưa an toàn, 32 hộ chưa có điện sử dụng.

- Nước sạch: Tổng số hộ dân sử dụng nước máy là 31.392/40.246 đạt tỷ lệ 78% tổng số hộ.

- Kinh tế hợp tác: Lũy kế có 17 Hợp tác xã (01 Quỹ tín dụng và 16 Hợp tác xã), tổng số thành viên của hợp tác xã là 1.280 (có 21 thành viên mới tham gia), doanh thu bình quân của hợp tác xã là 3.776 triệu đồng, lãi bình quân một hợp tác xã là 79 triệu đồng, kết quả phân loại hợp tác xã như sau: 06 tốt, 01 khá, 01 trung bình. Còn 09 hợp tác xã không phân loại do ngưng hoạt động (02 hợp tác xã) và mới thành lập (07 hợp tác xã). Có 248 tổ hợp tác, trong đó có 210 tổ hợp tác sản xuất lúa và 38 tổ chuyên, kết quả phân loại như sau: Loại tốt có 189 tổ, khá có 49 tổ, trung bình có 01 tổ, chưa phân loại 09 tổ do mới thành lập.

## **2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ**

- Về công nghiệp -TTCN: Thành lập mới 01 doanh nghiệp, 01 Hợp tác xã, lũy kế đến nay thành lập mới 09 doanh nghiệp, 01 hợp tác xã; giải thể 06 doanh

<sup>(3)</sup>Các công trình từ nguồn vốn địa phương và vận động nhân dân: Nạo vét kênh Chín Rùa, xã Lộ c Hoà; Sáu Quới, xã Thạnh Quới; Bà Lạ, xã Phú Quới; nạo vét kênh sườn ấp Phước Lợi C, xã Phước Hậu; nạo vét kênh Hai Đậu – Ba Tiễn và Tư Vinh, xã Tân Hạnh; nạo vét nội đồng kênh Ba Ngôn – Bảy Quang và Mắm Trê, xã Long An. Công trình từ nguồn kết dư ngân sách huyện năm 2017, nguồn cấp bù thủy lợi phí năm 2018 và nguồn sự nghiệp thủy lợi năm 2018: Nâng cấp bờ bao ấp Long Hoà, xã Lộ c Hoà; gia cố sạt lở đập kênh Đào, xã Hòa Ninh. Công trình còn lại từ nguồn vượt thu tiền sử dụng đất và nguồn sự nghiệp thủy lợi năm 2018 - 2019: Nâng cấp bờ vùng sông Cái Cao (Từ Cà Nguyên đến Bép Đặng) đang thi công đạt khoảng 85%.

<sup>(4)</sup> Tại ấp An Long: Hộ Tô Văn Sành, Hộ Nguyễn Văn Huy, Hộ Lê Văn Hiệp. Vụ sạt lở với chiều dài khoảng 200 m, ngang 15 m, sâu 10 m làm ngập khoảng 2 ha vườn nhãn, và đe dọa đến 2 ao nuôi cá tra thịt của hộ ông Trần Văn Khanh; Hộ: Nguyễn Văn Bé, Phạm Tấn Đạt. Vụ sạt lở với chiều dài khoảng 70 m, ngang 15 m, sâu 10 m không làm ảnh hưởng đến vườn cây ăn trái, ao và lồng bè nuôi cá của hộ dân; ấp An Thuận gồm 03 hộ: Trần Anh Tuấn, Nguyễn Phú, Tài Thái Châu, sạt lở đất với chiều dài khoảng 120 m m, ngang khoảng 15 m, sâu khoảng 10 m làm ngập khoảng 2 ha vườn cây ăn trái của hộ dân.

nghiệp, 03 cơ sở, tổng số cơ sở trên địa bàn huyện là 1.595 (79 doanh nghiệp và 1.516 hộ cá thể).

- Về thương mại-dịch vụ: Thành lập mới 04 doanh nghiệp, 28 cơ sở; giải thể 06 doanh nghiệp, 15 cơ sở, lũy kế tổng số cơ sở trên địa bàn huyện là 9.646 (275 doanh nghiệp và 9.371 hộ cá thể). Hoàn thành công tác chuyển đổi mô hình kinh doanh, khai thác và quản lý chợ Phú Quới, chợ Hòa Ninh theo kế hoạch.

- Kiểm tra chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với 312 cơ sở, phát hiện 46 cơ sở vi phạm, xử phạt 40 cơ sở với số tiền 86.120.000 đồng, phạt cảnh cáo 06 cơ sở, tiêu hủy hàng hóa trị giá 1.850.000 đồng, tạm giữ 305 gói thuốc lá ngoại nhập.

### **3. Tài nguyên và môi trường**

Giải quyết 302/345 hồ sơ chuyên mục đích SDD phải xin phép (trả 28 hồ sơ); 23/23 hồ sơ thẩm định cấp GCNQSDD ban đầu; 04/04 hồ sơ giao cấp đất (diện tích 547m<sup>2</sup>); 05 công trình thu hồi đất (diện tích 5.695,7m<sup>2</sup>); thẩm định 14/14 phương án bồi thường; 03/03 hồ sơ khiếu nại, tranh chấp về đất đai; 08/08 hồ sơ lấn chiếm đất công; 13/18 hồ sơ trả lời tòa án; 20/20 kế hoạch BVMT; 02/02 giải quyết khiếu nại, tranh chấp về môi trường;... Kiểm tra môi trường đột xuất đối với 9 cơ sở theo đơn kiến nghị của công dân và văn bản đề nghị của UBND xã Tân Hạnh, Thanh Đức và xã Thạnh Quới, Đồng Phú. Tổ chức 14 lượt kiểm tra khai thác khoáng sản cát trên tuyến sông Tiền, sông Cổ Chiên, qua kiểm tra phát hiện 08 trường hợp vi phạm, xử phạt với số tiền 49.500.000 triệu đồng.

### **4. Đầu tư, xây dựng**

- Về vốn đầu tư: Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2018 là 155.413 triệu đồng, ước thực hiện là 21.976 triệu (trong đó nguồn vốn ngân sách huyện 6.093 triệu đồng; nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu 15.882 triệu đồng), lũy kế đến nay là 86.937.236 triệu đồng, đạt 55,9% kế hoạch.

- Về các công trình đầu tư do Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện thực hiện: Năm 2017 chuyển sang 03 công trình giao thông (có 01 công trình hoàn thành đang chờ nghiệm thu đưa vào sử dụng; 02 công trình còn lại tiến độ 40% - 67%) và 01 công trình dân dụng (tiến độ 81,6%); năm 2018 đầu tư 08 công trình giao thông, 05 công trình dân dụng (trong đó có 10 công trình đang thi công tiến độ từ 05% - 76%) và chuẩn bị đầu tư 07 công trình (đã phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật, kế hoạch lựa chọn nhà thầu)<sup>(5)</sup>.

---

<sup>(5)</sup>03 công trình giao thông năm 2017 chuyển sang: Kè chống sạt lở bờ sông khu vực thị trấn Long Hồ (40%)- Đường giao thông phát triển hạ tầng du lịch 04 xã cù lao huyện Long Hồ, tỉnh Vĩnh Long (tuyến nhánh chính 1, tuyến nhánh rẽ 1 và 20 cầu trên tuyến (47%), Cầu Chùa và Cầu Ba Gai xã Tân Hạnh (chờ nghiệm thu đưa vào sử dụng), 01 công trình dân dụng năm 2017 chuyển sang: Trường THCS Hòa Ninh (81,6%); các công trình giao thông đầu tư năm 2018: Đường Hòa Ninh – Đồng Phú (22%), Đường Long Hòa – Long Bình (45%); Cầu Rạch Đoi, Cầu Bảy Thuận, Cầu Đen xã Hòa Ninh (10%), Trung tâm Văn hóa thể thao xã Lộc Hòa (68%), Nhà văn hóa thể thao cụm ấp Phước Bình - An Hiệp - Phước Hiệp xã Lộc Hòa (76%) Trung tâm hành chính huyện, hạng mục: Nhà ăn, hạ tầng kỹ thuật và công trình phụ trợ, phục vụ (28,3%), Trung tâm văn hóa thể thao xã Tân Hạnh (5%), các công trình còn lại còn vướng mặt bằng, đang bom cát san lấp mặt bằng: Cầu Voi Đồn xã Hòa Ninh, tuyến đường từ đập Ba Nhân giáp QL53 khóm 2 thị trấn Long Hồ, Cầu Cà Dăm xã Tân Hạnh, trồng mới cây xanh trên địa bàn huyện Long Hồ. Các công trình chuẩn bị đầu tư năm 2018: Đường liên ấp từ cầu Tinh Đoàn đến cầu Út Tu xã Phước Hậu, đường liên ấp An Thuận - An Thành – Bình Lương xã An Bình; Đường từ Cầu Xẻo Cát đến Cầu Tân Tạo; Cầu Bún Bò, Cầu Bà Bông, Cầu Vàm Kinh xã Hòa Ninh, Đường liên xã QL53 – Long Phước, Trường Tiểu học Hòa Ninh A, Trường Mẫu giáo Hòa Ninh Trung tâm văn hóa thể thao xã Hòa Ninh, Nhà văn hóa thể thao cụm ấp Hòa Thuận - Hòa Lợi - Hòa phú - Hòa Quí xã Hòa Ninh.

## **5. Tài chính, thuế**

- Tổng thu ngân sách ước 111 tỷ 665 triệu đồng, trong đó thu cân đối ngân sách 28 tỷ 238 triệu đồng.

- Tổng chi ngân sách ước thực hiện 119 tỷ 360 triệu đồng, trong đó chi thường xuyên 96 tỷ 243 triệu đồng.

- Về các công tác trọng tâm mùa khô năm 2018, lũy kế thực hiện các nguồn thu như sau: Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 531.917 triệu đồng, đạt 74,1%; quỹ đền ơn đáp nghĩa 654,104 triệu đồng, đạt 126,3%; quỹ phòng chống thiên tai 769,380 triệu đồng, đạt 101,2%; quỹ vì người nghèo 01 tỷ 636 triệu đồng, đạt 107,9%; quỹ an ninh quốc phòng 849.542 triệu đồng, đạt 106,2%<sup>(6)</sup>.

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục và đào tạo**

- Tổ chức tu sửa cơ sở vật chất phục vụ năm học mới, tổng kết năm học 2017 - 2018 triển khai thực hiện tốt kế hoạch năm học 2018-2019 (tổ chức khai giảng năm học mới). Kiểm tra các khoản thu đầu năm, kiểm tra an toàn thực phẩm bếp ăn, căn-tin các trường trên địa bàn huyện. Vận động học sinh mua bảo hiểm y tế, bảo hiểm thân thể.

- Tổ chức ngày khai giảng năm học mới 2018 - 2019; thực hiện tốt ngày “Toàn dân đưa trẻ đến trường”; thi tốt nghiệp THPT hệ giáo dục thường xuyên đạt 100% (giữ vững so với năm 2017); thực hiện huy động học viên vào lớp 10 được 10 lớp với 418 học viên, lũy kế tổ chức được 19 lớp với 671 học viên (tăng 08 lớp (400 học viên) so với năm học trước; khai giảng 01 lớp trung cấp Marketing với 36 học viên (học văn hóa song song với trung cấp nghề, học tại Trung tâm).

- Công nhận lại 02 trường đạt chuẩn quốc gia: Trường THCS Thạnh Quới và Trường THCS Phú Đức.

### **2. Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Về thực hiện các chế độ, chính sách cho các đối tượng, giải quyết việc làm: Chi trợ cấp quý III/2018 và truy lĩnh trợ cấp tháng 7,8/2018 với tổng số tiền là 3.971.416.000đ, lũy kế đến nay là 11.581.757.000đ. chi trợ cấp mai táng phí cho 161 đối tượng với số tiền 869.400.000đ, lũy kế đến nay 2.176.200.000đ ; lập danh sách chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội cho 6.494 đối tượng với tổng số tiền 7.363.980.000đ tỷ đồng, lũy kế đến nay 21.873.510.000đ; Cấp gạo và tiền học cho trẻ em mồ côi hưởng chương trình nuôi dạy trẻ mồ côi Đông Nam Á, số tiền 54.520.000 đ; hỗ trợ quà cho 700 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trong huyện bánh và lồng đèn nhân dịp Tết Trung thu, số tiền 35.000.000 đ Bàn giao 04 căn nhà cho trẻ em mồ côi do tổ chức Đông Nam Á nuôi dưỡng với tổng số tiền 238.781.000 đ.

---

<sup>(6)</sup> Đến ngày 15/9/2018 có 11/15 xã, thị trấn hoàn thành: Bình Hòa Phước, Tân Hạnh, Lộc Hòa, Thạnh Quới, Long An, Hòa Phú, Hòa Ninh, An Bình, thị trấn Long Hồ, Phú Đức, Phú Quới; còn lại 04 xã: Đông Phú, Long Phước, Phước Hậu, Thanh Đức thu đạt từ 98% trở lên.

- Ban hành 150 quyết định trợ cấp bảo trợ xã hội mới; 54 quyết định điều chỉnh mức trợ cấp bảo trợ xã hội; 135 quyết định mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội<sup>(7)</sup>.

- Giải quyết việc làm mới cho 1.768 lao động, trong đó giải quyết việc làm ở các khu, cụm công nghiệp 1.310 lao động, xuất khẩu 113 lao động<sup>(8)</sup>, lũy kế đến nay giải quyết việc làm cho 4.341 lao động, trong đó giải quyết việc làm ở các khu, cụm công nghiệp 2.931 lao động, xuất khẩu 200 lao động, đạt 83,33% so kế hoạch.

### **3. Văn hóa - Thông tin**

- Về công tác thông tin, tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, văn nghệ: Phát hành Bản tin Long Hồ quý III/2018; tổ chức xe hoa loa phóng thanh tuyên truyền Lễ mittinh ra quân hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma túy và ngày hội Văn hóa Du lịch tỉnh Vĩnh Long lần thứ I năm 2018 các xã, thị trấn được 04 cuộc (thu hút hơn 21.950 lượt người); tổ chức Giao lưu Đờn ca tài tử huyện Long Hồ quý 2 năm 2018 (thu hút hơn 150 lượt người xem); dự hội thi “Duyên dáng áo bà ba” ngày hội văn hóa, thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Long đạt giải Ba; tuyên truyền lưu động phục vụ chương trình văn nghệ với chủ đề “Xây dựng Nông thôn mới” ở 09 xã<sup>(9)</sup>, (thu hút hơn 1.450 lượt người xem). Các hoạt động vui chơi giải trí, văn hóa văn nghệ, các câu lạc bộ, thư viện huyện... thu hút trên 19.392 lượt người xem, tham gia; Đài truyền thanh thực hiện được 81 chương trình phát thanh hàng ngày<sup>(10)</sup>; các trạm truyền thanh xã, ấp phát thanh được hơn 64.497 giờ;... Trong quý đã kiểm tra 68 lượt cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin lập biên bản xử lý cảnh cáo và cho làm cam kết không tái phạm 08 trường hợp. Báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa VIII về xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc; sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện; tổng kết 10 năm thực hiện Luật phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện. Tham dự Đại hội TDĐT tỉnh Vĩnh Long năm 2017-2018 ở 17 môn thi đấu với 24 Huấn luyện viên và 203 vận động viên tham gia đạt hạng Ba toàn đoàn với 35 huy chương vàng, 27 huy chương bạc, 40 huy chương đồng. Bình xét đề nghị về tỉnh khen thưởng 16 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc của huyện giai đoạn 2015-2018 (15 Giấy khen của Sở VH,TT&DL; 01 Bằng khen của UBND tỉnh). Tổ chức tọa đàm về phát triển du lịch tại 4 xã Cù Lao có 70 đại biểu tham dự; phối hợp với Sở VH,TT&DL tỉnh tổ chức ngày Hội du lịch năm 2018 tại xã An Bình (ước có hơn 8.000 lượt người đến tham dự, tham quan, vui chơi mua sắm...)

### **4. Chăm sóc sức khỏe nhân dân**

- Về công tác Y tế: Tiêm chủng miễn dịch đầy đủ cho 587 lượt trẻ em đạt 29,1% so với kế hoạch. Đã phát hiện và điều trị 08 ca sốt phát ban (tăng 07 ca so

---

<sup>(7)</sup> Chi trợ cấp đột xuất cho 06 đối tượng chết ngoài vùng cư trú 48.600.000 đ, 05 đối tượng chết do lý do bất khả kháng 27.000.000đ, 04 đối tượng chết do tai nạn giao thông 27.000.000 đ và 03 căn nhà cháy 60.000.000đ với tổng số tiền đến nay đã chi là 357.600.000 đ.

<sup>(8)</sup> Kế hoạch XKLD cả năm là 240.

<sup>(9)</sup> Xã Tân Hạnh, Lộc Hòa, Phú Quới, Thạnh Quới, Long An, Thanh Đức, Hòa Ninh, An Bình, Đồng Phú.

<sup>(10)</sup> Với 765 tin, 81 bài, 81 chuyên mục, 12 chuyên đề Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; 03 câu chuyện truyền thanh, chuyên đề "Pháp luật Nông nghiệp"; cộng tác về Đài PT-TH tỉnh 100 tin.

cùng kỳ), 43 ca sốt xuất huyết (giảm 144 ca so cùng kỳ), 55 ca tay chân miệng (giảm 95 ca so cùng kỳ), 24 ca thủy đậu (tăng 11 ca so cùng kỳ), 21 ca quai bị (giảm 07 ca so cùng kỳ), 85 ca tiêu chảy (tăng 77 ca so cùng kỳ), 01 ca lỵ trực trùng (tăng 01 ca so cùng kỳ). Trong quý tổng số lượt khám và điều trị tại các bệnh viện đa khoa huyện là 49.702 lượt giảm 0,5% so với cùng kỳ; tại Trạm Y tế xã, thị trấn là 38.042 lượt, giảm 4,9% so với cùng kỳ. Tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm tết trung thu năm 2018; Giám sát an toàn thực phẩm ngày hội du lịch lần thứ I năm 2018 tại xã An Bình;

## **5. Bảo hiểm xã hội**

Tính đến thời điểm báo cáo tổng số thẻ BHYT còn giá trị sử dụng (bao gồm thẻ BHXH tỉnh cấp) là 127.565 thẻ, chiếm 83,87% dân số của huyện (152.083 người).<sup>(11)</sup>

## **III. Quốc phòng - an ninh**

- Điều chỉnh hệ thống kế hoạch theo quyết tâm tác chiến phòng thủ huyện. Khai giảng, huấn luyện lực lượng tự vệ cơ quan năm 2018. Xây dựng kế hoạch huấn luyện chiến đấu tháng 7,8,9 năm 2018; xây dựng kế hoạch xét duyệt nghĩa vụ quân sự lần 1 cấp xã, thị trấn, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019.

- Tổ chức hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2018 công tác Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng chống tội phạm và đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Hoàn thành diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2018 (xã Thanh Quới, Đông Phú); Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 765-NQ/QUTW ngày 22/12/2012 của Quân ủy Trung ương về nâng cao chất lượng huấn luyện giai đoạn 2013 - 2020 và những năm tiếp theo.

- Tình hình trật tự an toàn xã hội xảy ra 83 vụ, tăng 26 vụ so cùng kỳ (vi phạm pháp luật về trật tự xã hội 58 vụ, giao thông 15 vụ, cháy 01 vụ, ma túy 05 vụ, vụ việc khác 04 vụ...); làm chết 13 người, tăng 01 người; bị thương 14 người, giảm 11 người; thiệt hại tài sản khoảng 1 tỷ 017 triệu đồng, tăng khoảng 500 triệu đồng so cùng kỳ; kết quả đã xử lý làm rõ 17/58 vụ việc đạt 29,31%.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự: Lập biên bản 220 trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông (không giấy phép lái xe 58 trường hợp, vượt nồng độ cồn 02 trường hợp, vi phạm khác 78 trường hợp...). Xảy ra 15 vụ tai nạn giao thông, giảm 04 vụ; làm 09 người chết, tăng 01 người; 11 người bị thương, giảm 05 người so cùng kỳ, thiệt hại tài sản 51 triệu đồng.

## **IV. Về xây dựng chính quyền**

- Tổ chức tiếp 25 lượt công dân, tiếp nhận 39 đơn (tháng trước chuyển sang 03 đơn, phát sinh mới 36 đơn), có 32 đơn đủ điều kiện xử lý, trong đó có 15 đơn thuộc thẩm quyền, 17 đơn không thuộc thẩm quyền đã ban hành văn bản hướng dẫn, trả lời đương sự.

- Triển khai 02 cuộc thanh tra: Kết luận thanh tra việc chấp hành chính sách pháp luật trong công tác thu, chi tài chính của trường Mẫu giáo Hòa Mi Long Hồ, đoàn thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra số 97/KL-TTra ngày 13/8/2018; đối tượng thanh tra thừa nhận vi phạm đã khắc phục; kết thúc thanh tra công trình

<sup>(11)</sup>Theo Bảng tổng hợp độ bao phủ BHYT toàn dân tính đến ngày 14/8/2018 của Bảo hiểm xã hội huyện lập, UBND huyện nhận ngày 17/9/2018.

trường Tiểu học Phước Hậu B, đoàn thanh tra tổng hợp hồ sơ chuẩn bị kết luận thanh tra.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở: Tổ chức tuyên truyền pháp luật được 98 cuộc với 3.478 lượt người dự, tổ chức truyền truyền chiều rộng được 852 giờ. Tổ hòa giải cơ sở nhận 75 đơn (có 02 đơn kỳ trước chuyển sang), đưa ra hòa giải 76 đơn, hòa giải thành 72 đơn, hòa giải không thành 04 đơn, khôi phục quyền lợi hợp pháp của công dân với số tiền 387.100.000 đồng, 244 chỉ vàng 24k.

- Về công tác cán bộ, công chức, viên chức: Tổng số biên chế của huyện đến thời điểm báo cáo là 1.830/1.905 người, ban hành quyết định điều động, bổ nhiệm có thời hạn hiệu trưởng và phó hiệu trưởng (29 giáo viên); chuyển chuyên 14 giáo viên năm học 2018-2019; nâng lương đợt 1/2018 cho 275 cán bộ công chức, viên chức huyện và 56 cán bộ, công chức xã, thị trấn; cử 22 cán bộ, công chức dự lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên khóa 79, 80; 01 công chức học Đại học; ban hành kết quả đánh giá, phân loại viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2017-2018, báo cáo sơ kết công tác cán bộ giữa nhiệm kỳ Đại hội lần thứ XI Đảng bộ huyện. Triển khai thực hiện bộ chỉ số cải cách hành chính; đề án sáp nhập ấp khóm trên địa bàn huyện theo Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của tổ thôn, tổ dân phố; kế hoạch biên chế năm 2019...

- Ban hành Quyết định tặng danh hiệu 30 tập thể Lao động tiên tiến, 1341 Lao động tiên tiến, 225 Chiến sĩ thi đua cơ sở; khen phong trào cho 50 tập thể, và 66 cá nhân. Trình UBND tỉnh, đề nghị khen cao cho 49 tập thể và 76 cá nhân có thành tích xuất sắc năm học 2017-2018 và 2013-2014 đến 2017-2018; tặng bằng khen cho 04 tập thể và 15 cá nhân đã hỗ trợ trong công tác an sinh xã hội trên địa bàn huyện; 01 cá nhân đã có thành tích xuất sắc giai đoạn 2016-2018... Sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Thông báo kết luận số 148-TB/TW, ngày 04/4/2008 của Bộ Chính trị và thực hiện Chỉ thị số 1940/CT-CP ngày 31/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về nhà đất liên quan đến tôn giáo. Tổ chức đoàn thăm viếng, tặng quà các cơ sở tôn giáo nhân dịp lễ Vu Lan.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quyết định 1950/QĐ-UBND ngày 10/6/2016 của UBND huyện; các cơ quan, đơn vị duy trì tốt việc tổ chức chào cờ vào sáng thứ hai hàng tuần.

## **V. Đánh giá chung**

Nhìn chung, trong quý III/2018, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện khá toàn diện các công tác trọng tâm như:

Công tác tái cơ cấu ngành nông nghiệp tiếp tục được quan tâm tổ chức thực hiện.

Công tác đầu tư phát triển chợ trên địa bàn huyện được quan tâm. Triển khai thực hiện tốt công tác quy hoạch, quản lý đô thị và đầu tư xây dựng, nâng cấp kết cấu hạ tầng.

Các chính sách đền ơn đáp nghĩa, đảm bảo an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời. Công tác chăm lo đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân, công tác phòng, chống dịch bệnh trên người được quan tâm.

Tổ chức thông tin, tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phong phú nhân kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

Công tác sẵn sàng chiến đấu được duy trì từ huyện đến cơ sở. Thực hiện tốt kế hoạch về đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Công tác cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, quản lý tài nguyên và môi trường được tập trung chỉ đạo. Thực hiện tốt công tác Dân vận chính quyền, Dân vận khéo; công tác xét thi đua khen thưởng....

Bên cạnh đó, cũng còn những hạn chế, tồn tại như sau: Việc triển khai thực hiện vốn đầu tư xây dựng trong quý chậm, công tác giải phóng mặt bằng chậm, các thủ tục từ lúc khảo sát đến thi công kéo dài. Tình hình vi phạm trật tự xã hội vẫn còn diễn ra phức tạp...vv

## **PHẦN II**

### **NHỮNG NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRONG QUÍ IV**

Để thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, trên cơ sở quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết Huyện ủy, Nghị quyết HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã hội năm 2018; UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn rà soát kế hoạch, tập trung thực hiện các giải pháp nhằm hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu đã đề ra.

#### **I. VỀ KINH TẾ**

##### **1. Sản xuất nông nghiệp, thủy sản và phát triển nông thôn**

- Theo dõi tiến độ thu hoạch lúa vụ Thu Đông 2018 và kế hoạch xuống giống lúa Đông Xuân 2018-2019; tình hình xuống giống và tình hình dịch bệnh trên cây màu vụ mùa 2018 và kế hoạch cây màu vụ Đông Xuân và bông Tết ; tiến độ thực hiện và nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả.

- Lập hồ sơ công nhận xã Lộc Hòa đạt chuẩn Nông thôn mới.

- Phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng toàn diện, bền vững, hiệu quả, tăng cường ứng dụng công nghệ cao. Thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; nghiên cứu, thử nghiệm, xây dựng mô hình để chọn một số cây trồng bổ sung vào cơ cấu sản xuất nhằm đa dạng hóa sản phẩm; tăng cường áp dụng các tiến bộ khoa học, kỹ thuật vào sản xuất để tăng năng suất, chất lượng, giá trị, tính cạnh tranh của sản phẩm. Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, tránh để phát sinh và lây lan thành dịch.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình khí tượng thủy văn, tiếp tục kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai (nhất là tình hình sạt lở ven sông), chuẩn bị và sẵn sàng các phương án phòng, chống thiên tai.

- Tiếp tục phát triển điện kế chính cho những hộ chưa có điện và hộ sử dụng điện câu đuôi; tập trung vận động các hộ dân lắp đặt đồng hồ nước nơi có tuyến



ổng đi qua; liên hệ đơn vị cấp nước đẩy nhanh tiến độ thi công các tuyến ống nước chính.

## **2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch**

- Thực hiện đúng các chính sách hỗ trợ sản xuất, kinh doanh, giúp các doanh nghiệp phát triển sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, hiệu quả sản xuất, khả năng cạnh tranh của sản phẩm CN-TTCN; ưu tiên phát triển những sản phẩm có chất lượng, giá trị gia tăng cao, áp dụng công nghệ cao, công nghệ sạch, sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả và bảo vệ môi trường. Tiếp tục thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành Công thương giai đoạn 2020 tầm nhìn 2030.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP, ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020; Nghị quyết số 35/NQ-CP, ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020; các Nghị quyết hội nghị Trung ương lần thứ năm, khóa XII về phát triển kinh tế nhà nước<sup>(12)</sup>, kinh tế tư nhân<sup>(13)</sup>; Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 06/11/2015 của Tỉnh uỷ Vĩnh Long về phát triển du lịch giai đoạn 2015-2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

## **3. Tài nguyên và môi trường**

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực TN-MT, thường xuyên kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất công, đất bãi bồi; xử lý các trường hợp lấn chiếm đất, vi phạm về khai thác tài nguyên (nhất là khai thác khoáng sản cát sông trái phép), bảo vệ môi trường.

## **4. Đầu tư, xây dựng**

Đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân các công trình xây dựng cơ bản, khẩn trương thực hiện quyết toán đối với các công trình đã hoàn thành.

## **5. Tài chính**

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội. Tăng cường các giải pháp thu thuế (đặc biệt là các nguồn thu chiến dịch mùa khô), bảo đảm thu đúng, thu đủ, phấn đấu tăng thu để thực hiện đạt và vượt dự toán cả năm. Thường xuyên kiểm soát chi ngân sách nhà nước, bảo đảm chi đúng nội dung, mục tiêu, có hiệu quả và tiết kiệm.

# **II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI**

## **1. Giáo dục và đào tạo**

Tiếp tục thực hiện công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, kiểm tra các trường THCS đạt chuẩn quốc gia sau chu kỳ 5 năm, đề nghị Sở Giáo dục về kiểm tra công nhận đạt chuẩn quốc gia lần 2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam. Tiếp tục duy trì và phát triển bền vững kết quả phổ cập giáo

<sup>(12)</sup> Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 03/6/2017 về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước.

<sup>(13)</sup> Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 03/6/2017 về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa

dục-chống mù chữ. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ quản lý các trường học; xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia; sáp nhập trường theo kế hoạch.

## **2. Văn hóa - Thông tin**

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao và các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ trong những tháng cuối năm. Tiếp tục phát động thực hiện và tổ chức kiểm tra công nhận xã, thị trấn, ấp, xóm đạt chuẩn văn hóa năm 2018; tăng cường phối hợp kiểm tra các hoạt động trên lĩnh vực thông tin truyền thông, nhất là internet, mạng xã hội, hoạt động truyền thông báo chí và các hoạt động trên lĩnh vực văn hoá như quảng cáo, các dịch vụ vui chơi giải trí, thể dục thể thao; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác điều hành, quản lý nhà nước;

## **3. Lao động -Thương binh và Xã hội**

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách, an sinh xã hội chăm lo gia đình chính sách, người có công, công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, giải quyết việc làm, công tác xuất khẩu lao động. Hỗ trợ, tạo cơ hội cho hộ nghèo tiếp cận các chính sách trợ giúp về tín dụng, dạy nghề, tạo việc làm để người nghèo tự vươn lên thoát nghèo ; thực hiện điều tra hộ nghèo, cận nghèo năm 2019 trên địa bàn huyện.

## **4. Chăm sóc sức khỏe nhân dân**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh; các chương trình y tế quốc gia, DS-KHHGD; tập trung theo dõi, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; Thường xuyên kiểm tra an toàn thực phẩm.

## **5. Bảo hiểm xã hội**

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT, nâng cao nhận thức của người sử dụng lao động, người lao động về chính sách BHXH, BHYT, BHTN. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền đối thoại trực tiếp với doanh nghiệp và nhân dân về chính sách BHXH, BHYT.

## **III. VỀ QUỐC PHÒNG - AN NINH**

- Duy trì công tác sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở.

- Chỉ đạo các đơn vị nắm chắc tình hình địa bàn, mục tiêu, đối tượng (đặc biệt là các địa bàn trọng điểm), kịp thời giải quyết các vụ việc có liên quan đến an ninh quốc gia, đảm bảo tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tập trung điều tra làm rõ các vụ án đang thụ lý, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phòng chống cháy nổ; .

## **IV. VỀ XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN**

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; Chỉ đạo kê khai tài sản năm 2018 theo Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ. Triển khai thực hiện Kết luận Thanh tra số 07/KL-TT, ngày 12/9/2018 của Chánh Thanh tra tỉnh, Kết luận Thanh tra công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Trường phòng Tài nguyên - Môi trường và Chủ tịch UBND xã Đồng Phú; công bố kết luận thanh tra công trình trường tiểu học Phước

Hậu B; kết luận thanh tra phòng chống tham nhũng của UBND xã Hòa Ninh. Phê duyệt chương trình công tác Thanh tra năm 2019

- Tiếp tục tổ chức tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; nâng cao chất lượng công tác hòa giải, công tác hộ tịch, chứng thực và công tác trợ giúp pháp lý cho người dân khi có yêu cầu. Tổ chức tập huấn về công tác hòa giải sơ sở và bình đẳng giới.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng; công tác tổ chức, biên chế huyện, xã và thị trấn;... theo quy định. Triển khai thực hiện Kế hoạch, Đề án thực hiện các Kế hoạch của Huyện ủy và UBND tỉnh về thực hiện các Nghị quyết hội nghị lần thứ 7 của Trung ương Đảng (khóa XII).

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1950/QĐ-UBND, ngày 10/6/2016 của UBND huyện về về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn; công tác Dân vận chính quyền, Dân vận khéo; cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính.

## **V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 10**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp huyện; theo dõi tiến độ thực hiện và nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả.

- Chỉ đạo tiếp tục sản xuất vụ lúa thu đông 2018, triển khai xuống giống vụ lúa đông xuân 2018-2019. Tổ chức diễn tập phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn cấp huyện, xã năm 2018.

- Tiếp tục hỗ trợ các xã thực hiện, giữ vững các tiêu chí xã nông thôn mới trong năm 2018 theo kế hoạch..

- Đôn đốc các xã, thị trấn xử lý các trường hợp lấn chiếm đất công, kiểm tra các phương tiện khai thác cát sông.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công giải ngân các công trình xây dựng cơ bản.

- Tập trung thu tốt các nguồn thu ngân sách (đặc biệt các nguồn thu chiến dịch mùa khô); thường xuyên thực hiện cân đối thu chi ngân sách, đảm bảo yêu cầu chi phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Thực hiện chăm lo cho gia đình chính sách, người có công, công tác an sinh xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, giải quyết việc làm, công tác xuất khẩu lao động.

- Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, tăng cường đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; các chương trình y tế quốc gia, DS-KHHGD; tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT, tổ chức đối thoại trực tiếp với Nhân dân về chính sách BHXH, BHYT.

- Duy trì công tác sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông.

- Tiếp tục thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; xây dựng báo cáo phục vụ giám sát của HĐND huyện năm 2018.

- Tiếp tục công tác bố trí, điều chỉnh, bổ nhiệm cán bộ theo đề án nhân sự được duyệt; thực hiện kế hoạch tuyển dụng viên chức năm học 2018-2019; triển khai kế hoạch đề án sáp nhập ấp, khóm trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác

thi đua khen thưởng theo quy định. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1950/QĐ-UBND ngày 10/6/2016 của UBND huyện về tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- TT.HU; TT.HĐND huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện (b/c);
- MTTQ, Đoàn thể huyện;
- Phòng, ban, đơn vị huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- LĐVP, NC;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

*(Đã ký)*

**Lê Văn Thành**